SVM VALENTINE MARTYR HEC DONA BEATE. QVE TIBI FERT. OPIFEX TEV
BALDV CORDE BENIGNO. HEC. ITAQ. SVNT. QVE TIBI BEATISSIME
MARTIR IDEM TEVALDV CONCESSIT QVATINVS SINT IN VSV
SACERDOTV IN PERPETVV DONO TIBIQ. HIC SERVENTIVM
IDEST. DOMVS DVAS SOLARATAS IVNCTAS IN VICINIO TVÆ ECCLÆ
CELLA IVXTA EAMDEM ECCLAM ORITICELLYM CVM OLIVIS RETRO AECLIAM SCI
NICOLAI. VINEA IN ANTONIANO. MISSA
LEM. I. ANTIFONARIA. II. VNVM DIVRN. ALIVMQ. NOCTVRNI OFFICIJ FERIALES II
LIBRV GENESEOS CVM ISTORIIS CANONICIS. PASSIONARIVM DIALOGV CVM
SCINTILLARIO INNARIA II. LIBRV EX MORALIB. CALICEM ARGENTEV. EXAVRA
TV. CV CALAMO ET SVA PATENA. TVRIBVLVI ARGENTEV. MANVALE. I.
SI. QVIS VERO BEATISSIME MARTIR EX HIS QVE TIBI A IAN DICTO TEVALDO CCES
SA SVNT VEL AB ILLO AVT AB ALIIS CONCEDENTVR TEMERARIO AVSV ALIQUID
ABSTVLERIT. DISTRAXERIT. VENDIDERIT VL FRADVDAVERIT. SIT SEPATVS A DO OMIV
Q. XPIANOR. CSORTIO. QVIN. ET. PPETVO PCVSSVS ANATHENAE ATQ. CV DIABOLO ET
OIBVS IMPIIS IVNCTVS. AETERNO INCENDIO EXCVRATVR TEPORE PONTIFICIS NO
NI SVMIQ. IOHIS. EST SACRATA DIE SYPREMO HEC AVLA NOVEBRIS
DV QVITA ELABENTE INDICTIO CVRRERET ANNVM.

Fundorum enumerationem Græcis characteribus Bhortum possidet coll. Germanicum, ac vineam, incisam edidit V. C. Fabrettus Inscript. cap. 10. num. 629, pag. 757, quam indicavit effossam ad S. Stephanum in Burgo (legendum arbitror in Cœlio dictum, et inde translatam ad Collegium Germaniæ, Nam in monte Cœlio ecclesiam S. Stephani, et

unde etiam ante paucos annos vetusta monumenta extracta sunt. Pertinuit in script. ad ecclesiam sancti Erasmi, seu monasterium, ut videtur colligi ex primo versu ejus fragmenti, quod supræst.

ΟΝΩΝΙΑ
ΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΟΥ ΕΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΕΡΑСΜΟΥ ΚΟΡΝΦΙΚΙC
ΑΜΗΙC ΒΙΑΛΛΙΚΙC ωΗΙΑΝΟΝ ΦΟΥΝΔΟC ΑΦΡΙΚΑΝΙC ΚΑΙ ΤΟ ΠΑΛΟΤΜΒΑ-
(PIN. οΝΟΡΑ
ON . ΟΜΕΡΑΝΟΝ . ΦΟΥΝΔΟC . ΑΝΤΙΚΙC ΠΟΝΙΝΙΑΝΟΝ . ΛΟΝΓΙΑΝΟΝ .
(ΜΙΚΡΟ
ONTIANON META , ΜΑΡΜΟΠΑΤΟΛΑ . ΛΑΚΚΥΜΕΓΙΑΝΟΝ . ΒΟΤΕΙΤΟΛΑ .
(ΦΟΥΝΔΟC
ΑΤΡΕΓΙΑΝΟΝ . ΜΟΥΚΙΑΝΟΝ . ΚΟΥΑΡΤΙΑΙΑΝΟΝ . ΜΑΞΙΜΙΑΝΟΝ . ΚΑΣΑ
(ΦΕΡΡΑΤΑ
ΟΥΝΔΑΟC : ΜΟΥΚΙΑΝΟΝ . ΤΕΓΓΕΡΑΠΟΡΟΥΜ . ΑΡΗΟΥΤ . ΚΑΣΤΕΗC . ΦΟΥΝ-
(DOC. ΓΕΡΦΗC
ΟΥΝΔΑΟC . ΚΑΛΚΕΔΑΤΟΛΑ . ΦΟΥΝΔΑΟC . ΣΤΡΟΥΜΑΚΙΑΝΑ

Celebre vero monasterium S. Erasmi situm erat prope titulum S. Stephani in monte Cœlio, ut observat Martinellus cum Fulvio et Ugonio, et sepe memoratur in hoc ipso Libro Pontificali, et præcipue in Adeodato num. 138, in Leone III, num. 405, et in Gregorio IV, num. 471. Adeodatus cum ex monacho ejusdem cœnobii electus fuisset pontifex anno Christi 669, multa prædia illi contulit. *In monasterio, inquit, S. Erasmi situm in Cœlio monte, in quo concrevisse visus est prædictus sanctissimus vir, multa nova ædificia augmentavit, sed et Casalia coinquisivit [al., et multa ibi prædia coinquisivit] et in vita sua abbatem vel congregationem ibidem instituit.*

Demum et in dote attributa ædi sacré occasione sepulcri ad oblationes et luminaria Boetius depositus octavo Kal. Novembr. ind. xi imp. Dn. N. Justino perpetuo Augusto anno XII, et Tiberio Constantino Cæsare anno III (qui sunt characteres anni ærae Christi vulgaris 577), et mater ejus nomine Argen-

C tea assignant prædia, et insculpunt marmori posito in sacrario S. Angeli in Burgo, ita apud Fabrettum edito Inscript. cap. 3, num. 447.

✖ Deputauimus in ista so
pultura nostra
ex tñ paginam ad o
blatione, vel lumi
naria nostri Ort
transtiberini unci
as sex foris muros ju
xta porta portuen
se quod fuit
— qd Micini Camel
in l. urba. p. d. pa
tre

✖ Set qua
tinor unci
as fundi eucar
piani quod est consti
tutum iuxta Scm Cyprian
um via labicana inter a
ffines fundi capitianam

juris Scae Ecl. Rom. se
d et fundi Flauiani
juris publici iuxta
Sabinianum
explicat

A ostendere indices fundorum et prædiorum de more
insculptos, quandoque etiam mobilium rerum ad
eadem loca sacra pertinentium, ut earumdem rerum
preservationi sequentes actes consulerent.

Exempla providentis consilii hujus Romanæ Ec-
clesiae derivata sunt in proximos Urbi episcopatus,
quorum ex marmoribus descripsi ea quæ sequuntur.

In ecclesia cathedrali Anagnina Grimaldus epi-
scopus incidi curavit epigraphen fundos complexam,
cujus fragmentum hoc superest.

PO
LE
DI GENITRIX MARIA QVI DIGNASTI ABERE TA
MALDV EPS PARBA PARABIMVS INTRA VRE ECCLESIA
CVM . . . LIBARV COT NOS PLANTADIMVS SEV ME DO
TAEVM. QVI. N. VI. KASALIS POSITI SVNT QVOS D N LEO PP. INTRA AM
ABIT ET NOS DET . . . TIBI DOMIS CVMPARABIMVS DOMINA MEA IN
VNCIAS II. ET. IN FVND. ORTI DIACONORVM VNCIAS DVAS CVM LASA
SVAS SEV MEDIV FVND PELEGIRINI VNCIAS II.
VINEA IN IPO FVND. QVOD EVBARBIKA CVM
DICITVR. AT BALNEV SEV MET. VINEA QVI ES SVICO GE
IN FVND. QVORIIANO QVANTVM ODO IBI TENERE DIBETVR
IVSSIONE DNI N. APOSTOLICI. RECOLLISSIM. FVND. MACERATA IN
DO. SIN PRINIANV VNCIAS NOBE ED IN FVND. ILARIANO VNCIAM
ANI VNCIA III. DE FVND. BALNEAREA VNCIAS SEX SEV MET. FVND.
— INTEGRO CVM CASIS ET BINEIS SILBIS TERRIS ET IN IPO KASALI.
SCTA. DI GENETRIX ET BINEA.

in ecclesia Tiburtina descriptis Suaresius dona- B 930, et vulgavit I. ii Prænest. antiqu., c. 7, p. 146.
tionem bonorum mobilium et immobilium antiquo marmori ita incisam sub Gregorio IV, anno Christi

X. Attendite lumen cuncti qui cernitis hanc Fulli domum, quam sarcire curauit egreg. P. magister mililitum cultor ecclesiærum, et largitor pauperum. Eo magis sœvum tempus transierit, quod huius vetusta fabrica casu ruitura multis esse videbatur. Nunc ea facit Vigil P. cum hac natos suos pro redimendis facinoribus suis, seu et pro anima coniugis sua Agathæ sacaciter ampliavit a solo usque ad summum, et picturis bariis decorauit. Itaque obnixe queso. O Christe, et Genitrix virgo, simulque beate Paule vas electionis, sociique tui Rómula Redempta, Erundoque, quarum corpora recondere in tribus sacris altaribus studuit, vt suscipere dignemini hoc exiguum munus, quod ad utilitatem templi exhibuit, id est patenam, calicem, cortinas, candelabra, thuribulum, canthara ex argento, canistrum ex aere, vestes, cortinas, codices, imagines tribus cum signaculis ad resonandum laudem Dei, quæ super camera istius templi statuere feci. Casas vero fundum Valvianum, simulque vineam in Laureto, et silua, et in Baruatiana Petia de terra, et Clausuram, Pergulasque unam, et in prata pratum. Si quis de his donis, quæ ego offerre curavi, aliquid subtrahere præsumperit, sive episcopus, sive magna parva que persona hæredes meos in sua teneat potestate. Nunc autem qui aliquid tenerari eorum præsumperit, sit illi alienum regnum Dei, et a trecentorumdecem VIII Patrum sententia, seu decreto anathematis vinculo subjaceat, et cum Juda traditore Domini partem habeat. Felices qui hic ingressuri estis, pro me quaso orate, et gaudere temporibus multis donet Dominus, ut his celere mente deprecari eum valeatis. M. Amen Factum temporibus Domini Gregorii Quarti Papæ Roma per Indictio. III.

51. Non est disjungenda ab hoc loco vetus inseri- C consignandi lapidibus publico loco propositis dona-
tio marmorea, pertinens ad annum Christi 731, tiones factas ecclesiis et monasteriis, et in his re-
quam Ravennæ excipisci in ecclesia S. Apollinaris in censendi fundorum nomina, fuisse perductam octavo
Classe. Ostendit enim consuetudinem Romanam labente sæculo etiam in proximas Italæ regiones

IN. N PATRIS ET FILII ET SPS SCTI IMP PISSIMIS DO NN LEONE ET CONSTAN
TINO A DO. CORONAT PACIF. MAGNIS IMPB. LEONE
QVIDEM CLEMENTISS. IMP. ANNOXIS. CONSTANTINO VERO A DO CORONATO IMP
ANNO XI. GVVERNANTEM ITALIA DN ETVCHIO EXCELL PATRICIO.

et exarch. III. Kal. Februarias ind. XIII. hic titulus monstrat opus
laudabile factum, quod pio consilio concepit mente psul
Joannes almus Pontifex junior in nomine quintus qui cum per
vigili æterni praemii regni fidus ut possideat aegnorum agmina
praecant liminibus sacris hoc sibi monumentum locauit Apollenari Sco
commendans pulverea nembra, quæ surrectura credit
Carnis resumpto uigore contulit, et donum quod seruis Dni prospicit
qui laudes assiduas marturis collibat fundum camillaria casalibus
Vndique nullatum cum suis terminibus sicut textus donationis designat.
Aptum seruis Dni rauennati terr situm fertilem secundum ignis
Ad esum lignament et suest quod pabulent silicarum glandifera
poma dans scac eccl. communata ad inuicem loca fundum trecentua

Fauentin terr. constituto atque fundum pitulis contul terr. reiacenter simulque argento quaterdeni pundera mundum quod sibi legitime genitorum contulit iura quod sit inliualum nec reuocetur unquam quod ubic collegio monachorum stipendias ad vicem cessit ex cuius Readitibus praeparentur affanis dapes hisque ius nomini annuae coluerint, quo iussu dominantis inigrauerit
Ad caelestia regna hoc quoram concilio statuit, atque firmauit ut si quis Successor sedis ecclesieque actor uel alba.
praepositus huini uenerauilis tempi prenominat fundum miliaria ex partem, uel totum per quouis ingenio ab usum seruorum Dni hic deseruentium alienare praesumpserit, uel commutare aut perene acta u, chartula largire aeternam condemnationem sustineat cum traditore iuda et his qui petierit, et qui largire temptaverit constrictus ana themati vinculis corum trecentordecetotto patruum. *

52. In omnibus hisce monumentis a me productis attendi velim, ea referri ad ætatem inter Gregorium secundum et quartum, qua scilicet Vitæ Libri Pontificalis conscribebantur; ut inde constare possit cur auctores isti operam tam sedulam et nimiam, ut ita dicam, impenderent in enumerandis pontificum donis, quæ per ipsos offerebantur Deo in sacris ædibus, Romæ præsertim constitutis. Quocunque se verterent pii scriptores, incurrebant in eorum oculos epigraphes donationum, indices fundorum, inscripta donaria, et usus ætatis occupatae in his percensendis. Quid ergo haberent potius quam id scribendo præstare, quod æqualibus suorum temporum placere potissimum cognoscebant? Quid etiam ad fidem historiæ suæ comindandam diligentius consecrarentur, quam ut ea colligerent quæ comprobari tot publicis documentis nemo non videat? Auctores Catalogorum ex quarti, quinti, ac sexti saeculi monumentis chronologiam, successiones et sacras ordinationes digesserant. Decreta non multa protulerunt, quæ ad usum Catalogi vix pertinebant. Ea tamen colligere potuerunt scriptores proximi ex Actis conciliorum, ex archivis Romani patriarchii et pontificia bibliotheca. Hæc enim loca patuisse scriptoribus octavi ac noni saeculi, qui collectionem hanc claudunt, manifesta conjectura deducitur ex verbis eorumdem a Luca Holstenio et ab Emmanuele Schelestratio perpensis, quemadmodum ex minutiorum donorum recensione perspicuum sit hanc nobis suisce ab iis præservatam ex oculata inspectione rerum plerumque inscriptarum memoria donantis; tum etiam ex indicibus rerum mobilium et immobiliū tum temporis custoditis, et in publica marmora saepe translatis: ut luculenter probatum suisce confido tot ex monumentis, post longam seriem deceun saeculorum ætati nostræ feliciter præservatis.

Hæc igitur omnia satis commendant, ut ego arbitrator, auctoritatem bujusc Libri Pontificalis, ea prudenter per singulas ætates, quæ juxta temporum illorum usum ac documenta ab Ecclesiæ notariis, historiis et bibliothecariis in litteras referebantur.

53. Præfationi modum imponam, imo et signaculum apponam (si fas est dicere) observatione numismatis, quod ejus fronti de industria præfixum fuit; non tam ut imitaremur editionem Fabrotti, a numismate sacro auspiciata paginam primam, ubi vultus expressit SS. apostolorum Petri et Pauli,

A quam ut indicaremus genuina documenta, quæ sola inspectione tuebantur fidem historiæ per ea tempora quibus hæ Vitæ conscribebantur.

Numisma est Crispī Cæsaris ex ære maximo, et haberi potest omnium clarissimum, quæ Roma Christiana antiquitus procuderit. Licit vero illustratum mirifice fuerit saeculo superiori in utraque editione suorum Annalium a cardinali Baronio, attamen noble archetypum non spectaremus, nisi Romæ præservatum fuisset beneficio Fulvii Ursini primum, deinde excellentissimæ Burghesiae domus: cujus inter cimelia lectiora jamdiu asservatum, et peculiari conceptaculo inclusum, una cum alio insigni numismate Constantini Magni III, et exc. princeps Marcus Antonius nuper ostendit, dum pro singulari quod hausit, una cum majorum sanguine, religionis studio et doctrinæ, sibi simillimos liberos exemplo docet, ut ex universa et plane regia avorum gaza illam præferant partem, quæ cultum animi promovet in utraque ea disciplina. Opportune vero contigit quasi reservatus huic nostræ editioni iteratus conspectus nummi, ut in eo quodammodo intuerentur lectores ævi Constantiniani æquale testimonium, et vindicias rerum ex publicis documentis codem saeculo in catalogos digestarum, ut ex catalogis Ecclesiæ in Vitas pontificum subinde transferrentur. Numismatis figura repetatur.

In antica parte nummi Crispus Cæsar pectoretenus exprimitur, laureatus (licet lauri folia non satis expresserit delineator a Baronio adhibitus) ac togatus, scipionem eburneum sinistra tenens, cui aquila de more insistit, dexteram vero apertam elevans, tanquam pacator et triumphator. Circa protomen leguntur litteræ consuetæ CRISPUS NOBilis CAESar. Pars adversa multo est præstantior: exhibet enim virum barbatum sedentem inter duos Cæsares stantes et ornatos habitu militari cum hastis puris. Viri sedentis coma detonsa est ad aures; barba non quidem prolixa, sed plenior, et crispæ similior, qualis cernitur in velutis S. Petri imaginibus præsertim musivis, et in sarcophagis vasisque sacris ejusdem quarti saeculi. Dextera manus hujus figuræ ad benedicendum elevatur, inflexis tantisper articulis quarti et quinti digiti more Ecclesiæ Latinae: sinistra vero hastam tenet, cui venerabile crucis signum superne insigtitur. Circumfunditur capiti niñibus circularis, corpori vero tunica et pallium. Salvatoris nostri

imaginem unam aut alteram hic repræsentari censet Baronius ex duabus quas ex argento efformatas pondo librarum 120 et 140, altitudine vero pedum quinque, statuit Magnus Constantinus in basilica Lateranensi, quemadmodum in Vita Silvestri memorat hic Liber Pontificalis nun. 36 : « Hujus temporibus fecit Constantinus Augustus basilicas istas, quas et ornavit. Basilicam Constantinianam, ubi posuit ista dona. Fastigium argenteum battutile, quod habet in fronte Salvatorem sedentem in sella in pedibus 5, pens. libras 120. Duodecim apostolos in quinis pedibus, qui pensaverunt singuli libras nonagenas cum coronis argenti purissimi. Item a tergo respiciens in absida Salvatorem sedentem in throno in pedibus quinis ex argento purissimo, qui pensat lib. 140. »

54. In prima Annalium editione anni 1592, tom. III, pag. 215, cardinalis Baronius, disserens de professione Christianæ religionis a Crispone susceptæ in baptimate, illustre documentum ejusdem se hacten suisse affirmavit hoc in numismate : quod plerisque antiquariis ætatis suæ videbatur quidem antiquum ; sed cum nonnullis suspectum foret, ab eodem producendo abstinere tunc maluit, ne in suis Annalibus quidquam obbruderet quod laboraret suspicione mendacii. Triennio autem post, cum adornaret alteram operis editionem, tomo tertio idem numisma produxit et illustravit, tanquam vindicatum ab omni periculo et suspicione fraudis auctoritate omnium antiquariorum, et præ cæteris, Fulvii Ursini, illorum facile principis ea tempestate : qui pretio a possessoribus constituto nihil detrahens, comparavit quantiplurimi lectissimum hoc numisma, et in celebri museo suo reposuit, adactis etiam paucis illis antiquariis sublestæ fidei, qui de industria revocabant in dubium nummi antiquitatem, ut viliori pretio suum facerent, ad suffragium sincere ferendum de indubitate fidei monumenti. Praestat coronidis loco verba dare eminentissimi scriptoris pag. 233 tomi tertii secundæ editionis numero 13, postquam ea retulit quæ scripserat in prima editione ante triennium.

« Hæc quidem, inquit, nos in prima editione professi sumus, dum de germanitate numismatis quæstio verteretur : in qua tutiorem illam partem estimavimus, qua omnis licet levissimæ imposturæ suspicio penitus tolleretur. Cum sic igitur in ea editione hujus tomi Roniana nobilissimum Crispini numisma omiserimus (*in margine addit.* : Exstabat numisma in ære apud Horatium Tigrinum de Mariis dum viveret) quod de ejus sinceritate a quibusdam dubitaretur ; modo autem veluti pulvere omni dubitationis excuso, evicta veluti causa, operæ pretium nos facturos putavimus, si hoc loco illud in secunda editione reponendum curaremus, ex eo quod amicissimus meus Fulvius Ursinus, rerum antiquarum solertissimus explorator (ad quem veluti Lydium lapidem quæquæ vetera monumenta probanda elucidanda afferri solent, cujus et apud me auctoritas plurimum valet), de hac re consultus sæpius, et

A diligenter inspecto numismate, eoque totis ingenii viribus, omni adhibito experimento, percognito, et explorato præsentibus illis etiam, quos ob singularitatem numismatis nonnihil de impostura pulsari animo senserat, nullam prorsus in eo fraudem inesse affirmavit : sed sicut ab omni prorsus imposturæ suspicione ostensem numisma scitis probatisque rationibus vindicavit, ita contradicentium animorum latebras palam fecit, ea nimis ex causa illud ab ipsis improbatum, ut possent viliori emere pretio : quod ipse probe cognitum, examinatum, probatum omnique ex parte approbatum ab haeredibus possessoris, erogato quod petierunt pretio, emit atque ex eo suum nobilissimum monumentis confertissimum museum exornandum putavit. »

B Prosequitur deinde Baronius exponens adversæ hujus partis epigraphen : *Salus, et spes Christus Reipublicae SALVS ET SPES X. REIPUBLICAE* ; quæ Christi nomen compendiose continet in Græca littera X, eo saeculo, et subsequentibus usurpata ad illud exprimendum, ut se docuisse pridem memorat etiam ex Juliano in Misopogone. « Usus postea obtinuit, inquit, ut X elementum, quod super Christi caput ab antiquioribus apponi solet ad nomen Christi significandum, idem postea fuerit eadem de causa in diademate collocatum, eoque modo aptatum, ut crucis formam exprimeret, cum alioqui in antiquioribus Salvatoris nostri imaginibus parvum absque aliquo signo diadema in modum sphæræ inveniatur expressum, cum additamento tamen juxta positio nominis Christi : quo si careat, tunc illud in diademat inveniatur per X notam appositum (X). »

C 55. Hæc omnia libenter produximus ex historiæ ecclesiastice restitutore Baronio, ut non modo ejusdem suffragio sed etiam exemplo constaret quantum adjiciant momenti ac ponderis historicæ veritati genuina monumenta, si a scriptoribus consultantur. Unde colligi necesse est quam fideliter perscripserint auctores Vitarum per ea saecula, quibus poterant tum a scriptoribus, tum a lectoribus eorumdem argumenti capita ferme singula conferri cum superstibus iisque publicis documentis.. Placet ex hoc ipso numismate confirmare quam facile simul et accuratum judicium utrique paratum haberent in inspectione æqualium documentorum.

D Numisma Crispini a Baronio productum, beneficio Burghesie domus ætati nostræ præservatum est. Ejus inspectio nos docuit statuam illam in adversa parte sedentem inter duos Cæsares stantes, nimbo ornatam, elevata dextera benedicentem, et crucis signum hastæ impositum sinistra manu gestantem, referri debere vel ad Christum Dominum, ut putavit Baronius, vel, ut aliqui malunt, ad principem apostolorum et vicarium suum in Ecclesia constitutum. Utrumvis exprimat, indubitatum est hoc in numismate testimonium Christianæ religionis publice exercitæ sub Constantino, antequam Crispus ejusdem filius Faustæ novercae calumnia necaretur. Baronius putat, ut diximus, Christi Domini (imaginem in

nunmo signatam referre statuam argenteam ejusdem Salvatoris ac Dei et Domini nostri a Constantino erectam in basilica Lateranensi, ut refert Liber Pontificalis. Qui vero Petri apostoli simulacrum illa in figura deprehendunt, observant cultum corporis, et præcipue tonsuram capitidis, ac barbae modum assimilari potius imaginibus antiquissimis Petri apostoli quam Christi Domini. Nam in sarcophagis marmoreis quarto et quinto saeculo cælatis, et ex coemeterio Vaticano productis in Roma Subterranea Aringhi tomo I tab., pag. 293. et seqq., quoties exprimitur Christus Dominus sive imberbis, sive barbatus, prolixo semper crines ei tribuuntur, et barba in acutum desinens. At in apostolo Petro eadem vetusta marmora fol. 293 295, 297, 299, 301, 307, et cum his picturæ omnes, anaglypha, musiva antiqua crines exhibent attonos ad aurem, barbam rigentem et non admodum prolixam qualis in nummo visitur. Crucem autem in memoratis anaglyphis gestat S. Petrus, non secus ac in numismate. Cælator typi a card. Baronio impressi imberbem exhibuit viri sedentis faciem contra fidem nummi, licet crines ad aurem attonos expresserit fideliter. Imagines SS. apostolorum Petri et Pauli, custoditæ in sacrario basilicæ Vaticanæ (eadem affirmant esse a B. Silvestro oblatae Constantino Magno, quarum historiam retulit Adrianus I ad Carolum Magnum in epistola edita cum actis synodi Nicænæ secundæ), Petrum apostolum exhibent crinibus abundantem, sed ad aurem detonsis, et Paulum recalvstrum, qualis a Luciano describitur, eodem observante Baronio ad annum 69, num. 14, et ab ejusdem epitomes auctore Spondano, num. 6 et 8. In ænea icuncula S. Petri, olim in museo Bellorii a me quoque spectata, et a Petro Sancte Bartolo edita cum antiquis lucernis, part. III, tab. 27, eadem tonsura crinum et barbae modus appetet, quæ a Spondano verbis Nicephori refertur, capillis capitidis, et barbae crispis et densis, sed non admodum prominentibus. Anaglypha autem indicata in sarcophagis Vaticanis quarti et quinti saeculi, præsertim id quod folio 294 Aringhii occurrit, ubi quater exprimitur Christus Dominus, ter S. Petrus, multo evidenter declarant eam consuetudinem ætatis Constantinianæ (quando servabantur imagines apostolorum eisdem ferme coævæ, quas Eusebius narrat a se spectatas Hist. Eccl. cap. 18) tribuendi comam prolixam et in humeros fluentem Christo Domino, crines autem truncatos ad clericalis tonsura modum beato Petro, cum in eisdem marmoribus ita constanter uterque cælatus sit. In argenteis etiam vasis ministerii sacri

A titulo S. Prudentianæ, sub Siricio papa constructo et per Adrianum I instaurato; in triclinio Leonis III, in Laterano; in æde S. Constantiæ sub Honorio I, et passim in anaglyphis, picturis et musivis. Quæ cum ostendant vultum Petri plane similem expresso in hoc numismate, dubitare nos minime sinunt quin ætate Constantini Magni effigies Petri ab hoc nummo proposita respondeat reliquis inde expressis, juxta historiam ab Adriano papa relatam in epistola memorata.

B Litteræ autem S. P. in eodem numero exstante sub imagine, quam diximus, principis apostolorum, vel indicant SANCTUS PETRUS elementis capitibus utriusque dictionis (ut littera X superne inclusa in epigraphe SALVS ET SPES X. REIPUBLICÆ continet nomen Christi) vel significant SIGNUM PETRI. Nam SIRMII PERCVSSA moneta hic non indicatur, ut ego autem, cum sit insolens in nummis Latinis ex ære maximo officinæ monetariæ locum exprimere. Si autem Petrum apostolum indicat hæc figura, ejusque simulacrum impositum sedi quadratae, arbitror referendum ad statuam ejusdem apostoli, cum cæteris a Constantino positam in basilica Salvatoris, altitudine quinum pedum, pondo librarum nonaginta, cum corona ex argento purissimo, quam refert Liber Pontificalis in Silvestro, num. 38. Crucem vero cum ostendat idem apostolus, erectam fortasse illam indicat quam Constantinus in basilica Vaticanæ constituit supra Confessionem beati Petri ex auro purissimo pensantem libras centum quinquaginta. In mensuram loci, ubi scriptum est hoc: *Constantinus Augustus, et Helena Augusta: hanc domum regali simili fulgore coruscans aula circumdat. Scriptum ex litteris nigellis in cruce.* Ea quæ nos conjicere mitimur ex indicio numismatis, nec satis definire possumus post diurnas inspectiones, eadem ictu oculi perspicue noscere poterant auctores Libri Pontificalis, legentes in cruce Constantiniana eorum ætate superstite nomina donantium, et in argenteis statuis Christi Domini atque apostolorum spectantes effigiem singulis atriputam ætate Silvestri. Ex iisdem monumentis, si superessent, collatis cum nummo, fortasse constaret, ad exemplum imaginis B. Petri sub Silvestro et Constantino propositæ ad cultum cruci Dominiæ ejusque gestatori exhibendum a Cæsaribus stantibus, efformatas suisce a successoribus Silvestri statuas duas B. Petri: marmorcam unam, quæ asservatur in hypogeo basilicæ Vaticanæ; æneam alteram in æde superiori constitutam, ad oscula fidelium

tificalis. Nam satis ostendunt hæc veluti specimina, seu reliquiae monumentorum, tunc temporis unicuique constantium, et publica in luce propositorum, neque chronologæ documenta defuisse scriptoribus Catalogi vetustioris; neque ordinationum memorias et legum pontificiarum auctori secundi Catalogi; neque Vitarum posteriorum enarratoribus indicatos ecclesiarum, unde nossent patrimonia, latifundia, prædia rustica et urbana, dona mobilia et immobilia, sacram supellectilem, et minuta quæque cimelia, basilicis, titulis, diaconis, monasteriis, ædibusque sacræ omnipotibus in Urbe oblata. Gesta vero pontificum quæ narrant, plerumque sibi æqualium post ætatem Catalogi secundi, vel ipsi viderunt historici Vitarum, vel a publicis archivis paulo ante prescripta mutuati sunt, et a concordi testimonio seniorum, qui interfuerant; sibi tradita collegerunt.

Optimo itaque jure singulis auctoribus hujuscemodi libri debetur elogium, ab Annalium conditore Baronio, historicæ veritatis judice emerito, tributum Anastasio tomo IX, ad ann. Chr. 752, num. 19: *Etsi rudi stylo, fidelissime tamen rerum gestarum historiam exaravit.*

57. Hæc fuerunt, amice Lector, a nobis generatim premittenda de auctoritate codicum ac documentis rerum in Libro Pontificali enuntiatarum. Nam quæ speciatim de singulis ejusdem partibus suo loco proferenda erunt, ostendent infra notæ variorum,

58. Cum enim in Libri impressione universa curata sint quæ tueri maxime poterant germanam ejus projectionem, et plurimum promovere usus et comoda quæ inde consequi Lectores possent, consecutari necesse est parem diligentiae atque utilitatis publicæ curam etiam in editione notarum. Quare typographus constituit ex auctoribus omnium consensu probatis, Binio, Ciacconio, Labbeo potiores eligere, et ad contextus explicationem maxime accommodatas, quas ipsi post Vitas Pontificum retulerunt. Alteserra notæ in Anastasium peculiariter libro vulgatas, eoque tum brevitate laudando, tum lectissima eruditione, dabimus integras. Neve ulla supersint inexplorata verba, aut gesta, aut documenta hujus historiæ, quibus nova lux affundi possit per ætatis nostræ labores; cum aliquot cultores ecclesiasticæ historiæ, et sacrae antiquitatis Christianæ in se receperint, ut symbolam suam conferant ad illa explicanda, vel comprobanda, quæ præcedentibus in notis intacta fuerint, vel non satis declarata, eorumdem adnotaciones liberaliter ministratas libenter communicabimus. Nullæ dabuntur permistæ. Singulis interpreti-

A bus quoq[ue] suum est asseretur. Sive notarum auctor ex vetustioribus sit, sive ex recentioribus, occupabit eum locum quem gentilitii nominis littera princeps obtinet juxta seriem alphabeti. Alteserra, Bencinius, Binius et ceteri omnes singillatim ostendent quæ meditata contulerint, more jam recepto in commentariis variorum.

59. Chronologicæ vero observationes ita sunt conexæ invicem, ut citra universi systematis positionem non possint singula pertinari. Qua de causa videtur exigere ratio methodi, ut res integra reservetur loco peculiari, exacturo rationem temporum a Christo nato ad omnia documenta chronologica, quæ colligere conati sumus complurium annorum studio, et experimentis tum ex motibus coelestium B corporum diligenter collatis, tum ex inspectione veterum lapidum et nummorum: ubi temporum a nobis numerandorum series, et characteres publico testimonio proditi cognoscuntur.

60. Paratis igitur adjumentis utere felix, Lector studiose et benebole: et Romanorum pontificum Vitas habeo universæ ecclesiastice historiæ partem præcipuam, annalium fontes, et pretiosas sacrae antiquitatis reliquias, primum collectas in Catalogo Liberiano ex Actis martyrum et conciliorum, necnon ex epistolis pontificum et confessorum, Historia Hegesippi, Chronicis Eusebianis, aliorumque, et ex Diptychis Ecclesiistarum; post alterum vero sæculum auctas iisdem copiis in Catalogo sub Justiniano et posteriori ætate sub Gregorio II et III translatas in Librum pontificalem, ac fusius extensas adjumento tabulari et bibliothecæ apostolicæ, necnon archivorum, marmororum et cimeliorum singularium ferme Urbis ecclesiarum; communibus denique studiis nationum eruditione præstantium, Belgicæ, Gallicæ, Germanicæ, Hispanicæ, Illyricæ, Italicæ, ætate nostra a squalore deterras, et ab injuryia temporum vindicatas, ministrantibus undique codices antiquiores dominis et præfectis bibliothecarum. De opella vero nostra, quantulacunque tandem sit, aqui bonique consulas: et juvare cum possis, vel sugerendo nova documenta chronologæ atque historiæ pontificalis, quæ tomo secundo aut tertio iuseri possint, vel salubriter et amice corrigendo, si quæ forte imprudenter exciderint, meditanti præfationem et notas; scias beneficio monitori me gratias habiturum maximas, cum nihil antiquius habeam quam peritiorum ductu et plurimorum cum comitatu accedere quantum licuerit proprius ad propositam bene memoratis mentibus veritatem.